ASV, Reg. Vat., voi. 21, fol. 490v, nr. 419.
Ibid. ac epistula superior.

Dubrauce Regine Illustri,34 35 uxori Carissimi in Christo 
filii nostri Wasil conis Lodomerie Regis Illustris.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc.
Etsi coniunctio copule coniugalis in tertia et quarta consanguinitatis 

vel affinitatis linea sacris sit canonibus interdicta, provide tamen super his 
interdum Romana dispensat Ecclesia, maxime cum urgens necessitas vel 
evidens utilitas id exposcit.

Cum igitur Carissimo in Christo filio nostro Wasilconi Regi Lodomerie, 
cui in tertio gradu consanguinitatis attines, matrimonialiter sis conimicta, 
nos attendentes devotionem, quam habes ad Romanam Ecclesiam, quodque 
in ea manere desideras et inducere alios ad eandem, ut in huius matrimonio, 
non obstante impedimento praedicto, remanere libere valeas, tecum aucto
ritate presentium dispensamus.

Nulli ergo... etc. nostre dispensationis... etc..
Datum ut supra ( Lugduni Non. Decembr. Anno V).

34 Agitur de filia principis Vladimiriensis et Suzdaliensis Georgii II (1212-1238), quae 
tamen anno 1248-9 vita functa est. Post eius mortem princeps Basilius aliam duxit uxorem, 
Helenam de Polonia, filiam Lestconis Bialy, quae obiit anno 1265. Cfr. N. de Baumgarten, 
Généalogies..., p. 47-48 cum bibliographia.

35 Cfr. notam praecedentem.

зо.
Lugduni, 22 . /  . і 24#

Innocentius IV Danieli Regi scribit, ut invigilaret motibus Tartarorum.

ASY, Reg. Vat., voi. 21, fol. 555, n. 38.
Turgenev J., op. cit., I, p. 68, nr. 77; Mon. Hung. Hist. Diplom ., XIII, p. 267.
Potthast, op. cit., II, nr. 12814.
E. Berger, op. cit., I, p. 620, nr. 4088.
Cubatyj M., op. cit., p. 96, nr. 31.

Danieli Regi Ruscie Illustri.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc.
Quia pericula possunt facilius evitari, si contra ipsa per providentie 

clippeum muniamur, Serenitatem luam rogamus, monemus et hortamur at
tente petentes pro munere speciali, quatenus quamcito tibi constiterit quod 
Tartarorum exercitus versus christianitatem dirigat gressus suos, id dilectis 
filiis fratribus de domo Theotonica in Pruscie partibus commorantibus im- 
timare procures, ut cum hoc per eosdem fratres ad notitiam nostram perve
nerit, qualiter ipsis Tartaris viriliter cum Dei adiutorio resistamus, possi
mus maturius cogitare.

Datum Lugduni XI Kal. Februarii, Anno V.
In eundem modum fratri36 carissimi in Christo filii nostri Danielis Illus

tris Regis Ruscie.

31.
Lugduni, 22 . I . 1248

Innocentius IV Ordini Theutonico, ut nuntient de periculo incursionis Tar
tarorum.

ASV, Reg. Vat., voi. 21, fol. 555, nt. 39 (Curiales), nr. 40.
T urgenev, op. cit., I, p. 70, nr. 79.
Voigt, Cod. diplom. Prussiae, I, p. 69, nr. 74.
Potthast, II, nr. 12813.
E. Berger, op. cit., I, p. 620, nr. 4089-90.
Cubatyj M., op. cit., p. 966-97, nr. 32.

Magistro et fratribus de domo Theotoni eorum 
in Prusciae partibus constitutis.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc.
Cum Danieli Regi Rusciae Illustri et . . . fratri eius37 . . .  et nobili viro, 

Alexandro Duci Susdaliensi38 nostras litteras dirigamus, ut cum eis consti-

36 Basilio (Yasylkoni).
37 Cfr. epistulam praecedentem nr. 30.
38 Alexander s. d. Nevskoj, magnus princeps Yladimiriae (1252-1263), antea Susdalien- 

sis. Nat. 1220, obiit 14.XI.1263. cfr. N. de Baumgarten, Généalogies... (saec. XIII-XVI),
p. 10-11.

terit quod Tartarorum exercitus versus christianitatem dirigat gressus suos, 
id vobis intimare procurent, ut cum hoc per vos ad notitiam nostram perve
nerit qualiter ipsis Tartaris viriliter cum Dei adiutorio resistamus possimus 
maturius cogitare, quia pericula possunt facilius evitari si contra ipsa per 
providentiae clippeum muniamur; mandamus quod cum id vobis innotuerit 
per vos, vel aliquem eorundem nobis studeatis quantotius intimare.

Datum ut supra. ( Lugduni XI Kal. Februarii, Anno quinto).

Eidem.
Cum Danieli Regi Rusciae Illustri et . . . fratri eius, ac No. viro Ale

xandro Duci Susdaliensi nostras litteras dirigamus, ut cum eis constiterit 
etc. ut supra . . . .

32.
Asisii, 14 . V . 1253

Universis Archie pise opis, Episcopis et Christifidelibus Russiae Innocentius 
IV precipit, ut in defensionem christianitatis contra Tartaros una cum aliis 
parati sint resistere.

ASV, Reg. Vat., voi. 22, fol. 308v-309, nr. 25.
O. Raynaldus, Annal. Reel., ad an. 1253, § 21 (omisso initio).
A. The i ner, Monumenta Poloniae et Lithuaniae, vol. I, p. 51, nr. 107.
K lempin , Pommersches UB, I p, 440, nr. 569 (omisso initio).
T urgenev J., op. cit., I, p. 79, nr. 88.
Erben, Regesta Bohemiae, I, p. 613, nr. 1327.
Potthast, op. cit., II, nr. 14972.
E. Berger, op. cit., Ill, p. 271, nr. 6791.
Cfr. 'M. Cubatyj, op. cit., p. 97-99, nr. 34.

Archiepiscopis et Episcopis et aliis universis Christi fidelibus per Rus- 
ciam constitutis.39

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc.
Cum ad aliorum simus custodiam, disponente Domino, licet immeriti 

deputati, sollicitudinis nostre interesse dinoscitur non tam manifesta, quam 
suspecta vereri pericula, cordaque fidelium, ne preoccupari ab eis subito 
valeant, non sine multa instantia propulsare, ut sic prudenter se preparent, 
et contra ipsa providentie clipeo viriliter se accingant, ut si aliquando, 
quod absit, ex insperato ingruerint, ab ipsis ferantur facilius minusque no
ceant utpote iam previsa. Porro plagam, quam repentinus Tartarorum ad
ventus40 in nonnullis Christianitatis partibus crudeliter intulit, dolentes refe
rimus, eoque magis ipsius reminiscimur lascrimosi, quo etati, persone ac 
sexui minime deferens, multis christiculis per eosdem Tartaros letaliter est

39 In Registris Vaticanis epistula haec non datur in extenso, sed solum cum adnota- 
tione: « In eundem modum ». Natanda est differentia inter epistulas scriptas ad « Uni
versos Christifideles » aliarum regionum et epistulam nostram, scriptam in primo loco 
«Ad Archiepiscopos et Episcopos». Cfr. Mi. Cubatyj, op. cit., p. 57 etc.

40 Annis 1240-1241.

inflicta. Verum licet ipsorum recessus41 ab illatis molestiis vobis aliquod in
tervallum temporis indulserit respirandi, quousque tamen in eiusdem ianuis 
christianitatis habentur, tamquam ad vos aditus deinceps eis non pateat re
vertendi, non debetis ymaginariam vobis securitatem promittere, ex qua 
possit vobis grave ruine dispendium de facili provenire. Sane nuper a Ca
rissimo in Christo filio nostro, Rege Ruscie Illustri, quem locis vicinitas 
suorum secretorum plerumque reddit participem, per litteras suas accepi
mus, referente, prefatos Tartaros fore paratos ad delendas reliquias,42 quas 
divina benignitas in plerisque locis propter fuge presidium ab ipsorum cle
menter manibus liberavit, et ipsius vicinia christianitatis vesano spiritu, 
nisi Deus eis restiterit, conculcanda, propter quod ne tam infelicis propositi 
preconceptum sortiatur effectum, ne feralis eorum impetus in multorum dę
ba chetur excidium obsistentium robore non repressus, interest vestra preci
pue, qui prioribus ipsorum incursibus estis expositi, sic disponi, quod per 
vos eorum conatibus, ne cervicosa ipsorum amplius invalescat superbia irre- 
tunsa, acie viriliter resistatur. Aliter eidem reipublice ac vestro detrimento 
non parum accederet, si vobis negligentibus et eis non obserantibus hostium, 
cum possitis, ipsos ad alios christianos pestiferum per vos contigerit habere 
progressum. Ceterum etsi in tam discriminoso belli congressu arma materia
lia utiliter requirantur, non sunt tamen postponenda, immo preferenda salu
tifere crucis insignia, ut vos athlete Christi eis laudabiliter insigniti, cui 
duci deserviatis, evidenter appareat, ac per eius virtutem, in qua Christus 
debellavit aereas potestates, ipsorum Tartarorum adversitas mirifice vobis 
cedat. Non videtur itaque prestolandus bucine clangor, non invitantis sug
gestio creditur opportuna, ut in tanto necessitatis articulo ad prelium hoc 
vos excitet preliandum, cum in vobis existimemus illius vigere rationis indi
cium, quod, nullo etiam vos ad id invitante, maturato presidio casibus cura
bitis occurrere tam votivis. Verumtamen ne salutem vestram videamur ne
gligere, ac sanguis vester requiratur a nobis gerentibus speculatoris officium, 
si eum, nobis tacentibus, gladius effuderit impiorum, dilectum filium... 
Abbatem de Mezano,43 virum morum hanestate conspicuum, preditum scien
tia literarum, ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, 
ad vos provide duximus destinandum, ut per se ac alios, quos ad hoc idoneos 
noverit, in sapientia spiritus sibi divinitus attributa, vobis contra ipsos Tar
taros, ac etiam alios paganos christianorum sanguinem non minus eisdem 
Tartaris sitientes, predicane verbum crucis ipsius insigni caractère vos stu
deat premunire.

Tollat ergo fidelis quilibet crucem suam sequens in splendore armorum 
Domini vexillum glorie Summi Regis, ad huiusmodi saltem abolendam vere- 
cundie maculam, quae vobis ascribitur, quod nunc miserabiliter infidelibus

41 Ab an. 1242 ad 1252. Hoc tempore Batn eiusque successores ad flumen Volga resi- 
dentiam suam posuerunt, unde totam Europam orientalem in sua potestate et obedientia 
tenebant, exercitusque suos contra principes rebelles excurrere faciebant.

42 Agitur de expeditione ducis tartarorum Kuremsa, in primo loco, ut Danielem in 
obedientia tartarorum retineret. Huic Daniel fortiter restitit eiusque exercitus fugavit, sed 
postea postulationibus tartarorum cedere debuit, nullo auxilio ex Occidente obtento. Inter 
conditiones pacificationis cum tartaris erat, ut videtur, illa ut cum principibus et Curia 
Romana relationes omnes rumperet. Cfr. M. Cubatyj, op. cit., p. 59-60, etc.

43 Abbas de Mezzano, Opizo, Ordins Benedictinorum.

terga datis, quibus nomen vestrum esse terribile consuevit. Ut autem nichil 
omnino desit ad tam salubre negotium prosequendum, omnibus qui ab ipso 
commoniti contra predictos Tartaros receperint signum Crucis, illam suorum 
peccatorum veniam illud que privilegium elargiuntur, que accedentibus in 
terre sancte subsidium conceduntur.

Datum Asisii II Id. Maii, Anno X.

In e.m. Universis Christi fidelibus per Regnum Boemie, Moraviam, 
Sarbiam et Pomoraviam constitutis.

In e.m. Universis Christi fidelibus per Poloniam constitutis.
Cum ad aliorum... etc . usque « ad vos commisso sibi plene legationis 

officio, provide duximus destinandum, ut inibi, auctore Domino, tanquam 
diligens cultor agri dominici evellat et destruat, dissipet, ed disperdat, edifi- 
cet, et plantet, prout sibi Dominus ministrabit, ut per se ac alios, quos ad 
hoc idoneos noverit, in sapientia spiritus sancti divinitus attributa, vobis 
contra ipsos Tartaros, ac etiam alios paganos, Christianorum sanguinem non 
minus eisdem Tartaris sitientes, predicans verbum crucis, ipsius insigni ca
ractère vos studeat premunire. Monemus itaque universitatem vestram atten
tius et hortamur in Domino, per apostolica vobis scripta presentia mandan
tes, quatinus ipsum tamquam Legatum Sedis Apostolicae, immo personam 
nostram ei eo recipientes hylariter et honeste tractantes, ipsius salubribus 
monitis et mandatis pronis mentibus obedire curetis, que inter vos statuen
da duxerit, tamquam filii benediccionis firmiter observantes. Alioquin sen
tentias, quas rite tulerit in rebelles... etc. Ut autem nichil desit... etc. usque 
in finem.

Datum Asisii XII Kal. Junii, Anno X. (21 Maii).
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D O C U M E N T A  A L E X A N D R I  PP.  I V

33.
Laterani, 11 . Il . 1257

Episcopo Lubucensi, ut iurisdictionem super Latinos in Russia degentes exer
cere possit.

ASY, Reg. Vat., vol. 25, fol. 14, nr. 111.
T urgenev J., op. cit., I, p. 83, nr. 93.
A. Theiner, Monumenta Hist. Poloniae, I, p. 73, nr. 144.
Potthast, I, 16726.
Cubatyj M,., op. cit., p. 102, nr. 39.

ALEXANDER EPISCOPUS etc. Venerabili fratri... Episcopo Lubucensi sa
lutem etc.

Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum Lubucenses Epis
copi, predecessores tui, qui fuere pro tempore in possessione spiritualis iuris- 
dictionis super omnes Latinos existentes in Ruscia44, et aliorum legem colen
tium eorumdem, fuerint a tempore, cuius memoria non existit, et tu etiam 
in possessione adhuc existas eadem, ac propter magnam diffusionem terre 
ac perfidiam dominorum ipsius45, nec non malitiam habitantium in eadem, 
non possis comode predictam diocesim visitare, providere in hac parte tibi 
et ecclesie tue, ne ex hoc ius ipsius ecclesie deperire contingat, apostolica 
diligentia curaremus.

Nos igitur tuis supplicationibus inclinati tibi et eidem ecclesie, ut nullum 
hac occasione vobis in posterum super ipsa iurisdictione preiudicium genere
tur, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo... etc. nostre concessio
nis... etc.

Datum Laterani III Idus Februarii, Anno tertio.

34.
Laterani, 13 . II . 1257

Alexander IV Regem Danielem de Halyc hortatur, ut iuramentis fidelis per
maneat, beneficia recordando et poenas minando.

44 Cfr. supra, nota 19.
45 Alluditur, ut videtur, ad rupturam Danielis cum S. Apostolica, de qua exprobratur 

in epistula, data idibus Februarii eiusdem mensis et anni (cfr. infra, nr. 34).

4 - Docum enta Pontif. Rom anorum , vol. I

ASV, Reg. Vat., vol. 25, fol. 14, nr. ПО.
APF, Miscellanea, vol. 16, fol. 107-108.
T urgenev J., op. cit., I, p. 84-85, nr. 95.
LoyE et Cernival P., Les Registres d’Alexandre IV , II, Paris 1917, p. 520-521, nr. 1690.
Ptasnik J., op. cit., p. 45-6 nr. 85.
Cuba ту j M., op. cit., p. 102-103, nr. 40.

ALEXANDER EPISCOPUS etc.
Danieli Regi Russiae timorem divini nominis, et amorem, (ut persistat 

in fide catholica, ad quam dudum conversus est, et servet iuramentum praes
titum Romanae Ecclesiae)46.

Inter alia, quae nobis ex iniuncto apostolatus incumbunt officio, anima
rum nos convenit praecipue invigilare saluti, ut eas Regum Regi, qui nos 
illarum, licet immeritos, voluit preesse regimini, lucrifacere, sua nobis coo
perante gratia, valeamus. Verum quia non est Deo acceptum obsequium, quod 
sine fide prestatur, nec pervenitur operum edilicium ad salutem, quod supra 
firmitatem fidei non consurgit ad propagandam eam, et corroborandam in 
mentibus omnium, et specialiter regum, et principum, intentione tota, om- 
nique sollicitudine, ac verbi, et operis efficacia laborare debemus, ut Chris
tiana religione latius diffusa per orbem, Patris eterni Filius, multiplicatis 
servito! ibus, plenius honoretur.

Sane tu olim cupiens de infidelitatis tenebris, que, postquam etiam re
natus fuisti fonte baptismatis, oculos tue mentis in voluerant, ad lumen 
catholice fidei, sine qua nemo salvatur, et ad obedientiam Ecclesie Romane 
non sine divina inspiratione redire, iuramento prestito promisisti Ecclesie 
praedicte tanquam fidelis eius fiilius obedire, ac fidem catholicam, sicut alii 
orthodoxi mundi principes, observare. Propter quod Ecclesia eadem volens 
te in sui devotione congruis firmare favoribus, et condignis gratiis confovere, 
personam tuam ad regalis dignitatis apicem sublimavit, faciendo te inungi 
sacri crysmatis oleo, tuoque imponi capiti regum47 diadema; sed tu, sicut 
ad audientiam nostram non sine cordis turbatione pervenit, tam spiritualium 
quam temporalium beneficiorum ipsius Ecclesie immemor, tanteque gratie 
prorsus ingratus, prestiti iuramenti religione contempta, id, quod circa obe
dientiam eiusdem Ecclesie, ac praedicte observationem fidei promisisse di
gnosceris, observare postmodum non curasti in anime tue periculum, ipsius 
iniuriam fidei, Ecclesie praedicte contemptum, et obbrobrium Jesu Christi.

Super quo tanto vehemetius contristamur, quanto ferventius super om
nia cordis nostri desiderabilia cupimus, ut cultus eiusdem fidei per orbem 
longius, latiusque diffusus, continuum, auctore Domino, suscipiat incremen
tum. Volentes igitur apostolicis apud te super hoc insistere monitis, et ad 
veritatem, que Christus est, paratis te persuasionibus revocare, ac sperantes, 
quod te graviter contra Deumi, et eius Ecclesiam deliquisse considerans, con
digne poeniteas, et errorem tuum corrigere studeas per te ipsum, magnitu
dinem tuam monendam duximus attentius, et hortandam, quatenus ad tuam

46 Verba quae inveniuntur in parenthesi extant in copia S. Congregationis de Propa
ganda Fide.

47 T urgenev, op. cit. habet etiam « regium », secundum lectionem Albertrandi, quam 
sequitur etiam M. Cubatyj, op. cit., p. 103.

memoriam revocans, quanto studio, quantaque sollicitudine circa exaltatio
nem tuam sedes apostolica laboravit, considerans etiami, quod non Eccle
siam, sed te ipsum decipis, tuum in hac parte promissum dampnabiliter non 
servando, perditionis viam, qua graderis, non differas abiurare, et id, quod 
de ipsius observatione fidei, et praedicte Ecclesie obedientia, iuramento 
praestito promisistifi inviolabiliter observare procures; ita quod nos tuorum 
laudabilium operum odore percepto, multa exinde perfusi letitia, dulcia 
ipsius Ecclesie ubera, quae copiose dudum in multorum beneficiorum per
ceptione suxisti, porrigamus.

Alioquin vener. fratribus nostris, Olomucen., et Vratislavien. Episcopis, 
litteris nostris iniungimus, ut te ad id per censuram ecclesiasticam, appel
latione remota, compellant, invocato nihilominus contra te auxilio brachiii 
saecularis. Non obstan. aliquibus litteris apostolicis, cuiuscumque tenoris 
existant, per quas effectus praesentium impediri valeat, vel differri, et cons
titutione de duabus dietis, edita in Concilio generali.

Datum Laterani, Idibus Februarii Anno 3°.

35.
Romae, 13 . II . 1257

Alexander IV Olomiicensi et Vratislaviensi Episcopis potestatem dat proce- 
der e contra Regem Russine Danielem, Sedi Apostolicae infidelem.

ASV, Reg. Vat., voi. 25, fol. 14, nr. 110, 2.
PoTTHAST, I, nr. 16732.
LoyE et Cernival, op. cit., II, p. 521, nr. 1691.
Cubatyj M.J op. cit., p. 104 (nota).

Olomucensi et Vratislaviensi Episcopis48 

ALEXANDER EPISCOPUS etc.
Inter alia quae nobis ex iniuncto apostoïatus incumbunt officio49 50... etc . 

ut in alia usque: Sane Daniel Rex Ruscie olim cupiens de infidelitatis tene
bris, quae postquam etiam renatus fuit fonte baptismatis... etc. vobis compe
tentem mutatis usque peragamus.

Quocirca fraternitati vestrae per a. s.m.5° quatenus si memoratus Rex 
praemissa neglexerit adimplere, vos eum ad id per censuram ecclesiasticam, 
appellatione postposita, compellatis, invocato nichilominus contra eundem 
Regem auxilio brachii saecularis. Non obstantibus... etc. usque: differri et 
constitutione... u s q u e : generali. Quod si non ambo...etc.

Datum ut supra.
(Datum Laterani Idibus Februarii, Anno tertio).

48 Episcopus Olomucensis in Moravia Bruno, et Episcopus Vratislaviensis in Silesia 
Thomas. Cfr. C ubatyj M., op. cit., p. 104.

49 Cfr. supra sub nr. 34: ad Regem Danielem.
50 « per apostolica scripta mandamus )»>.
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D O C U M E N T A  I O H A N N I S  PP.  X X I I

36.
Avinionae, 3 . II . 1317

Joannes XXII Duces Ruthenorum exhortât ad Unionem cum S. Romana Ec
clesia amplectendam.

ASV, Reg. Vat., vol. 63, fol. 357v.
ASV, Reg. Av., vol. 2, fol. 3v, 4v., et 92 de Curia.
Ptasnik J., op. cit., p. 204, nr. 138, nr. 102.
Tautu L., Acta Joannis PP. XXII, in «Fontes», vol. VII, 2 Тур. polyglottis Vati

canis 1952.

Ducibus Ruthenorum51 

IOHANNES EPISCOPUS etc.
Regnas in caelis triumphans Ecclesia, cui pastor est Pater aeternus, sibi 

constituit in terris vicariam Ecclesiam militantem, Unigenito Filio Dei vivi 
Domino nostro lesu Christo ineffabili commercio copulatam. In hac enim 
ipse Christus a Patre progrediens per illustrationem Paracliti, qui ab utro
que procedit, statuit fidei firmamentum ut ab ea velut a primitivo fonte ad 
nationes singulares orthodoxas eiusdem fidei rivali deriventur. Ad huius qui
dem Ecclesiae regimen voluit Christi clementia Romanum Pontificem vice 
sui deputari ministrum cuius institutionem et doctrinam eloquio traditam 
evangeliche veritatis cuncti renati fonte baptismatis teneant et observent. Qui 
enim sub hac doctrina cursus vitae peregerint salvationis gratiam merebun
tur, qui vero ab ea deviaverint damnationis sententiae subiacebunt.

Cupientes igitur, ut vos salutis vitato dispendio electorum mereamini 
consortio feliciter aggregari, nobilitatem vestram rogamus, monemus, et hor
tamur in Domino, et per Dei misericordiam obsecramus, quatenus quae Ro
mana tenet, praedicat, et servat Ecclesia, derelictis schismaticorum errori
bus, in quorum observatione a via lucis deviatis in tenebris amplecti, una 
cum subiectis vobis populis devotae conversionis actibus studeatis. Ita quod 
plene divini nominis percipientes fragrantiam et per hoc efficacius ad amo
rem eius allecti, ad regni caelesti valeatis gloriam pervenire. Nos autem, si

51 Anno 1317, post assumptionem Joannis XXII ad Summum Pontificatum, ex omni
bus principibus Russiae antiquae, quibus epistula similis cum aliquo fundamento dari po
tuit, modo speciali eminent principes-fratres Andreas et Leo II de Galicia et Volhynia 
(1316-1323), filii regis Georgii I de Halyc (1301-1316), ex matre Eufemia de Polonia nati. 
His itaque principibus, ut videtur, epistula Joannis XXII destinata erat. Cfr. Pelesz, op. 
<cit., I, p. 285-6; Encyclopedia Ucrainae, p. 428, Monachii 1949, etc. A. M. A mmann, Sto
ria della Chiesa russa e dei paesi limitrofi, Torino 1948, p. 60-62.

datum fuerit nobis desuper, ut mentibus vestris caelestis luminis illustratis 
splendoribus, ad eiusdem Ecclesiae gremium redeatis personas vestras gerere 
proponimus in visceribus caritatis, et eas quantmn cum Deo poterimus favo
ribus apostolicis prosequemur.

Datum Avinione, III Nonas Februarii, Anno I.

37.
Avinionae, 15 XII . 1320

Joannes XXII Ecclesiae Kioviensi Latinorum, ut videtur9 de Episcopo pro
videt.

ASV, Reg. Vat., voi. 71, fol. 196, nr. 405.
Theiner, op. cit., vol. I, p. 162, nr. 252.

IOHANNES EPISCOPUS etc.
Dilecto filio Henrico, electo Kyowiensi52 salutem

Ad regimen Universalis Ecclesiae superna dispositione vocati de univer
salis orbis ecclesiis et statu earum regendo salubriter et feliciter dirigendo,, 
quantum nobis ex alto conceditur sollicite cogitamus attentius providendo^ 
ut eis cum vacant per nostrae diligentiae studium pastores praeficiantur ydo- 
nei, qui sciant et possint illis praeesse utiliter et prodesse.

Sane pro parte tua nostro fuit apostolatu reseratum quod ecclesia Kio- 
wiensis in confinibus Ruthenorum et Tartarorum, qui antiquitus Galathae 
vocabantur, elapsis centum annis et apmlius propter scisma quod instigante 
maligno spiritu in illis partibus invaluit, infeliciter caruit pastore proprio 
clero et populo christianis. Cum autem civitas et dioecesis Kyowiensis novis
simis temporibus53, divina inspirante gratia, redire ceperit ad cultum fidei 
orthodoxae, venerabilis filius noster Stephanus, episcopus Lubucensis, asse
rens sibi fore per spirituale privilegium apostolicae sedis indultum, ut possit 
ecclesiis dictarum partium, quae de scismate redeunt ad sanctae matris ec
clesiae unitatem de pontificalibus providere, consideransque quod tu tunc 
lector fratrum Ordinis Praedicatorum in Podwalle, Caminensis dioecesis, in 
dictis civitate et dioecesi, ubi et habitantibus in eis salubriter proficere po
teras verbo pariter et exemplo, clero etiam et populo earundem civitatis et 
dioecesis sibi patrem et pastorem animarum suarum implorantibus, ab Epis

52 De dioecesi Kioviensi pauca tantum noscuntur. Jam Gregorius IX an. 1232-3 Lati
nos Kiovienses in suam assumpsit protectionem. Sed postea fontes nihil habent. Series- 
Episcoporum Kioviensium latinorum incipit tandem a nostro Henrico, Ordinis Praedica
torum, qui vita functus est an. circiter 1350. Ei subsecuta est tota series Episcoporum ex 
Ordine Praedicatorum. Anno 1784 ultimus Episcopus Kioviensis in cathedram illam ascensus 
est, Gasparus Christophorus Cieciszewski. Postea Eparchia haec unita erat Dioecesi Lu- 
ceoriensi Latinorum. Cfr. Encyklopedia Powszechna, vol. III, p. 622-625.

53 Fortasse agitur de successibus bellicis Gedimini, magni principis Lithuaniae (1315- 
1341), qui hoc tempore possessiones suas verus Kioviam et ultra extendere cepit, quo eve
nit, ut etiam Ecclesia Latina Kioviensis restaurari potuit.

copo antedicto concedi, de te, pretextu dicti privilegii, eidem ecclesiae Kyo- 
wiensis providit.

Tu vero de privilegio ipso merito haesitans, cum fides tibi facta non fuit 
de eodem, tuaeque saluti consulere cupiens, ad sedem praedictam prsona- 
liter accessisti, et iuri, siquidem ex provisione huiusmodi competebat, ces
sisti libenter in manibus dilecti filii nostri Jacobi sancti Georgii ad Velum 
aureum diaconi cardinalis, de mandato nostro vivae vocis oraculo sibi facto, 
cessionem huiusmodi admittens.

Kos igitur de praeficiendo ipsi ecclesiae personam ydoneam cogitare 
postmodum cepimus diligenter et post deliberationem cum fratribus nostris 
super hoc attentam habuimus demum, in te autem litterarum scientiam, vi
tae munditiam, morum honestatem aliaque virtutum merita per fidcdigna 
testionia suffragari percepimus, intuitum convertimus nostrae mentis ac de 
persona tua nobis et eisdem fratribus nostris huiusmodi tuorum exigentia 
meritorum accepta, ecclesiae praefatae de ipsorum fratrum consilio et apos- 
tolicae plenitudine potestatis illico duximus procedendum, teque ipsi eccle
siae praeficimus in episcopum et pastorem, curam et admniscrationem eius
dem tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, 
in eo qui retributor est bonorum omnium confidentes, quod dicta ecclesia 
sub tui cura regiminis Deo propitio salutis et prosperitatis votiva suscipiet 
incrementa.

Jugum itaque divinum humeris tuis impositum reverenter suscipiens et 
supportans humiliter curam ed admnistrationem huius gerere studeas fideli
ter et soliciter gregem dominicum inibi tuae commissum fidei doctrina verbi 
et operis informando, ita quod exinde pie divinae retributionis premium 
maximum et dictae sedis benedictionem uberem tibi vindices et ampliorem 
gratiam merearis.

Datum Avinioni XVIII Kal. Januarii, Anno quinto.

38.
Avinionae, 18 . II . 1321

Idem Electus Kioviensis in Episcopum consecratus iterum in sede Kioviensi 
confirmatur.

ASV, Reg. Vat., voi. 72, fol. 192, n. 406 (pergam.).
T heiner, op. cit., vol. I, p. 167, nr. 255.

Venerabili Fratri Episcopo Kyoviensi.

IOHANNES EPISCOPUS etc.
Nuper cum pro parte tua nostro fuisset apostolatui intimatum quod ci

vitas et dioecesis Kyowiensis constistentes in confinibus Ruthenorum et Tar
tarorum, qui antiquitus Galathae vocabantur, novissimis temporibus divina 
inspirante gratia de scisma te redire ceperant ad cultum fidei orthodoxae,

quodque venerabilis frater noster Stephanus, Episcopus Lubucensis54, asse
rens sibi fore per spirituale privilegium apostolicae sedis indultum, ut pos
set ecclesiis dictarum partium de scisma te redeuntibus ad Sanctae Matris Ec
clesiae unitatem, de pontificalibus providere; ac considerans, quod tu tunc 
lector fueris Ordinis Praedicatorum in Podwalle, Caminensis dioecesis, et in 
praedictis civitate et dioecesi Kyowiensi et habitantibus in eisdem poteris 
proficere salubriter verbo pariter et exemplo, Clero etiam et populo earun- 
dem civitatis et dioecesis suppliciter implorantibus sibi patrem et pastorem 
animarum suarum concedi ab Episcopo supradicto de persona tua Kyowien
si ecclesiae, quae centum elapsis annis et amplius propter scisma, quod insti
gante maligni spiritu in illis partibus viguerit caruerat infeliciter pastore 
proprio, ac clero et populo christianis pretextu privilegii providerat antedic- 
ti; tuque de privilegio ipso merito hesitans, cum tibi fides de illo facta mi
nime extitisset, tuque saluti consulere cupiens, ad sedem apostolicam prop- 
terea postmodum accessisses ac iuri, si quod tibi ex provisione huius compe
tebat, libenter ac sponte cessisses in manibus dilecti filii nostri Jacobi Sancti 
Georgii ad Velum aurerum diaconi cardinalis de mandato nostro vivae vocis 
oraculo sibi facto cessionem huius admittentis.

Nos attendentes quod propter litterarum scientiam, vitae munditiam, 
morum honestatem, et alia virtutum merita, quae tibi per fidedigna testimo
nia suffragari percepimus, in dicta Kioviensi ecclesia tibi per vitae meritum 
dioecesisque clero et populo, suffragante divina gratia, proficere poteris per 
exemplum, te post deliberationem quam cum fratribus nostris habuimus di
ligentem, de ipsorum fratrum consilio et apostolicae plenitudine potestatis 
eidem Kyoviensi ecclesiae praefecimus in Episcopum et pastorem, curam 
et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus committendo.

Cum autem postmodum per Venerabilem fratrem nostrum Berengarium 
episcopum Portuensem tibi fecerimus munus consecrationis impendi frater
nitati tuae per ap. scripturas nostras quantum ad praescripta ecclesiastica 
tuae gubernationi commissam cum nostrae gratia benedictionis accedens, sic 
eam prudenter et fideliter et sollicite regere studeas, quod ipsa ecclesia sub 
tuo vigili ministerio spiritualiter et temporaliter, annuente Domino, conti
nuis proficiat incrementis, tuque proinde divinam et apostolicae sedis gra
tiam uberius consequi merearis.

Datum Avinion. XII Kal. Martii, Anno quinto.

39.
Avinionae, /  . Ill  . 1327

Archiepiscopo Gnesnensi, ne Stephanum, Episcopum Luhucensem, per vi
cinos Episcopos molestari permittat.

ASV, Reg. Vat., voi. 83, fol. 72, nr. 1177.
A. Theiner, Monumenta Hist. Poloniae, I, p. 295, nr. 376.

54 Dioecesis Lubucensis, primum fundata in confinibus Silesiae, dein translata est San- 
domiriam versus (Opatów), unde iurisdictionem exercebant in terris Russiae (Ucrainae 
potius). Stephanus noster adhuc ius suum defendebat in hoc territorio.

ІОН ANNES EPISCOPUS etc. Venerabili fratri... Archiepiscopo Gneznensi55 
salutem etc. ,

Sua nobis Venerabilis frater noster Stephanus episcopus Lubucensis pe
titione monstravit, quod sedes episcopi Lubucensis in partibus minoris Ga- 
lathe, que Ruscia nuncupatur, in loco videlicet dicto Flandemiria56 (sic), ab 
antiquo extitit situata, et adhuc ibidem patent plura episcoporum sepulchra, 
ac episcopus Lubucensis, qui fuit pro tempore, a clericis et laicis catholicis 
partium predi et arimi proprius eorum episcopus recognitus extitit, et adhuc 
recognoscitur episcopus prelibatus, idemque Stephanus, dum noviter ad se
dem apostoli eam mandato nostro se personaliter contulit, in eisdem partibus 
existebat, et diutius antea extiterat, inivi speciale exercens officium, eccle
sias edificando, altaria consecrando, Clericos ordinando, pueros baptizando 
et confirmando, sacerdotes perpetuos in ecclesiis instituendo, et fructum ani
marum multiplicem faciendo. Cum autem eumdem episcopum, qui fuit pro 
tempore, se propter multimodam scismaticorum rabiem ab eadem Flademi- 
ria et locis circumvicinis sepius oportuerit exulare, et ob hoc aliqui vicini 
episcopi et ultra fines diocesium eorumdem in clericis et laicis catholicis in
colis earumdem partium circa finem dicte Ruscie, prefato Lubucensi episco
po ab antiquo subiectos, spiritualem iurisdictionem sibi fecerint usurpare, et 
usurpent, ac huiusmodi pretextu prefatum Lubucensem episcopum contra 
iusticiam impediverint et impediant, quominus in eosdem sibi subiectos spi
ritualem iurisdictionem valeat exercere, dictus Stephanus episcopus nobis 
humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc de oportuno remedio di
gnaremur.

Quia vero nobis non constitit de premissis, fraternitati tue per apostolica 
scripta committimus, quatinus vocandis, qui fuerint evocandi, de finibus 
parcium et dioecesium predictarum de plano sine strepitu et figura iudicii te 
informans, si tibi constiterit ita esse, eidem Lubucensi episcopo efficacis pre
sidio defensionis assistens, non permittas ipsum in predictis a talibus impe
diri, nec etiam molestari, impeditores et molestatores huiusmodi, necnon 
contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatio
ne postposita, compescendo, non obstantibus de duabus in concilio generali 
et felicis recordationis Bonifacii pp. VIII, predecessoris nostri de una dietis, 
et de aliquo extra suam civitatem et diocesim, nisi in certis casibus in eis 
expressis, ad iudicium non vocando, et quibuslibet aliis constitutionibus in 
contrarium editis, dummodo aliquis extra suam civitatem et diocesim ultra 
duas dietas auctoritate presentium ad iudicium non trahatur, seu si aliquibus 
communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspen
di vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes ple
nam et expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

Datum Avinione, Kal. Martii, Anno undecimo.

55 Archiepiscopus Gnesnensis tunc temporis erat fortasse Boryslav, qui anno 1327 obiit, 
vel iam eius successor, Joannes III vel Janislav qui vita functus) est anno 1341. Encykl. 
Powszechna, vol. 2, p. 124.

56 Agitur fortasse de Voiodimiria in Volhynia, « in partibus minoris Galathe, que 
Ruscia nuncupatur ». Sed non potest etiam excludi agi de Sandomiria, ad mediam Vistulam.

40.
Avinìonae, 16 . VI . 1327

Wladislao Regi Poloniae9 ut ducem Russiae a schismate ad Ecclesiae unita
tem reducere curet.

ASV, Reg. Vat., vol. 114, fol. 53, nr. 918.
A. T heiner, V et. Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, p. 299, nr. 383.
T urgenev J., op. cit.s I, p. 111, nr. 112.

IOHANNES EPISCOPUS etc. Carissimo in Christo filio Wladislao57 Regi Po
loniae Illustri salutem etc.

Fame gloria crescis et merito, fili Carissime, multipliter profuturus tibi 
et aliis apud Deum, si ad incrementum fidei catholicae niteris, ad quod tan- 
quam princeps catholicus piis considerationibus innitaris.

Cum itaque, sicut exaltatione pergrandi nuper audivimus, nobilis vir 
Boleslaus dux Russie, pronepos tuus58, qui ex ritus imitatione graecorum ab 
universalis sancte Romane matris ecclesie unione dividitur, spiritum, Domi
no aspirante, conceperit ad unitatem ipsius ecclesie redeundi, nec bene con
veniat, ut ex tue, quod absit, degeneratione prosapie arbor discrepet a radi
ce: rogamus excellentiam Regiam, quantum affectuose possumus, et horta
mur, te nichilominus in remissionem peccaminum obsecrantes, quatinus pre- 
fatum ducem, cui super hoc per alias nostras litteras scribimus, quod, relicto 
huiusmodi ritu erroneo, redeat seu veniat in sue salutis premium ad ipsius 
ecclesie unitatem, partenis et salubribus inducere monitis non ommittas.

Datum Avinione XVI Kal. Iuli i, Anno undecimo.

41.
Avinionae, 16 . VI . 1327

Boleslao9 duci Russiae9 ut ad fidem catholicam se convertat.

ASV, Reg. Vat., voi. 114, fol 52, nr. 919.
A. Theiner, Vet. Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, p. 299 n. 384.
T urgenev J., op . cit., I, p. 111-112, nr. 113.

HOANNES EPISCOPUS etc. Boleslao Duci Rusie59, spiritum consilii sa
nioris.

57 Vladislaus s. d. Łokietek (1319-1333), rex Poloniae.
58 Boleslaus Trojdenovyc (1323-1340). Filius principis Trojden de Mazovia et Mariae 

filiae Georgii I, Regis Galiciae. Post mortem nempe Andreae et Leonis II (1323), qui nul
lum haeredem relinquerunt, filius illorum sororis Mariae ad thronum Galiciae praetende
bat. Ei hoc in negotio Vladislaus Łokietek obstabat. Tandem Boleslaus armis ius suum 
defendere debebat. Uxorem habuit filiam Gedimini de Lithuania, cum quo etiam in rebus 
politicis unum sentiebat. Sub finem vitae ob aliquas dissidias cum Nobilibus veneno e 
vivis sublatus est an. 1340. Cum eius morte linea principum Ucrainae extincta est. Regnum 
Boleslai Poloniam et Lithuanian! inter subdivisum est. Cfr. Encyclop. Ucrainae, p. 428.

59 Cfr. notam praecedentem, nr. 40. De hoc principe cfr. librum lingua russica cons
criptum: Boleslav-Jurij II, knjazj vsej maloj Rusi. Collectio documentorum et elucubra- 
tionum, Peterburgii 1907.

Ineffabili exultatione cordis audito, quod sic iam spiritum tuum spiritus 
sanctus lumine sue revelationis accendit, quod a grecorum ritu scismatico, 
qui ab universali sancta Romana matre ecclesia dampnabiliter, proh dolor, 
te divisit, ab hactenus ad ipsius ecclesie venire desideras unitatem, rogamus 
nobilitatem tuam, hortamur et in virtute Altissimi obsecramus attente, qua
tinus ut erroris pristini tenebras effusi noviter luminis illustratione cognoscas, 
et in veritatis lucem salubriter dirigas, duce Domino, pedes tuos, accensum 
taliter spiritum penitudine animi vel sinistra occasione aliqua non extingas.

Datum Avinione XVI Kal. Iulii, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

BENEDICTUS XII
(20.XII.1334,8.1.1335 — 25. IV.1342) 

ga l l us
(Jacobus Fournier)

42.

Avlnionae9 29 . IV  . 1341
Episcopo Cracoviensi conceditur facultas relaxandi iuramentum Casimiro, 
Polonorum Regi, ut possit procedere contra occisores Boleslai9 Principis Ga
li ci a e et Voliniae.

ASV, Reg. Vat., voi. 129, fol. 171, nr. 154 (communia).
Theiner A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, vol. I, p. 434, nr. 566.
V idal, Benoit XII, II, p. 370, nr. 8971.